
Cod. Determ: DTCH68036 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2146/2023

pubblicata il 16/11/2023 Reg. del Settore n. 244 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB.
VER.PUBB. COOP. DEC.URB. PNRR

_________

Oggetto:  Procedura  aperta  per  l'affidamento  dell'appalto  avente  ad  oggetto  la
fornitura di attrezzature per il miglioramento della raccolta differenziata dei
rifiuti  urbani  nel  comune  di  Cosenza,  con  applicazione  del  criterio
dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del
miglior  rapporto  qualità  prezzo,  ai  sensi  dell'art.  108  del  Codice  dei
Contratti  -  avviso  M2C.1.1  I  1.1  Linea  d'Intervento  A  "Miglioramento  e
meccanizzazione  della  rete  di  raccolta  differenziata  dei  rifiuti  urbani".
Nomina Commissione Giudicatrice.



Cod. Determ: DTCH68036 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2146/2023

pubblicata il 16/11/2023 Reg. del Settore n. 244 / 2023

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB. VER.PUBB.
COOP. DEC.URB. PNRR

_________

LORELLA PEZZI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Procedura  aperta  per  l'affidamento  dell'appalto  avente  ad  oggetto  la  fornitura  di

attrezzature per il miglioramento della raccolta differenziata dei rifiuti urbani nel comune
di  Cosenza,  con  applicazione  del  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell'art. 108 del Codice
dei  Contratti  -  avviso  M2C.1.1  I  1.1  Linea  d'Intervento  A  "Miglioramento  e
meccanizzazione  della  rete  di  raccolta  differenziata  dei  rifiuti  urbani".  Nomina
Commissione Giudicatrice.

Il Direttore di Settore

Premesso che in  data  12/10/2023 è  stata  assunta  la  determinazione dirigenziale  n.  1901,  con  la
quale:  

• è stata indetta gara a procedura aperta ai sensi degli art. 71 del D.lgs 31 marzo 2023, n. 36
e s.m.i., ai fini dell’affidamento dell’appalto avente ad oggetto la fornitura di attrezzature
per il miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani
nel Comune di Cosenza scegliendo quale criterio di selezione della migliore offerta quello
del  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’articolo  108  del
D.Lgs.  31  marzo  2023,  n.  36  e  s.m.i  da  individuarsi sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo;

• sono stati  approvati  il  bando,  il  disciplinare  di  gara  e  gli  altri  allegati  di  gara,  tra  cui  lo
schema di contratto;

• è  stato  approvato  il  Piano  delle  Forniture  per  entrambi  i  lotti  in  cui  è  stato  articolato
l’appalto;

• si è stabilito che, in attuazione delle disposizioni recate dall’art. 225, comma 1, del D.lgs
31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. e della necessità di garantire ampi livelli di partecipazione e
quindi  di  competitività,  nonché  di  quanto  statuito  dal  Decreto  del  MIT  del  02  dicembre
2016,  il  bando  di  gara  relativo  alla  procedura  di  cui  ai  precedenti  punti  avrebbe  trovato
adeguata diffusione:
in forma integrale
− mediante  pubblicazione  sulla  GUCE,  all’Albo  Pretorio  –  Portale  Amministrazione

Trasparente  sezione  bandi  di  gara,  sul  sito  internet  del  Comune,  sulla  Piattaforma
ANAC, sul sito WEB del MIT;

per estratto: 
− mediante  inserzione  sulla  GURI,  su  due  dei  principali  quotidiani  a  diffusione



Cod. Determ: DTCH68036 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

nazionale e su due a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti;
• si  è  stabilito,  a  mente  dell’art.  71,  comma 3,  del  D.lgs  36/2023,  che  il  termine  di  cui  al

comma 2 del medesimo articolo 71, viene ridotto a giorni 20 dalla data di trasmissione del
bando ai sensi dell’art. 84 del codice dei contratti,  al  fine di consentire a questa Stazione
Appaltante  di  addivenire  alla  individuazione  del  soggetto  realizzatore  degli  interventi
oggetto  di  appalto  entro  il  31/12/2023,  per  come  prescritto  dall’art.  4,  comma  9
dell’Avviso  pubblico  M2C1.1I1.1  Linea  A,  sopra  richiamato,  pena  il  definanziamento
degli interventi ammessi, ritenendo tale termine comunque congruo affinché gli  operatori
economici  interessati  possano  formulare  un’offerta  consapevole  e  competitiva,  oltre  che
seria e affidabile;

• si è dato atto che l’ammontare complessivo della spesa relativa ad ogni singolo lotto in cui
l’appalto in parola si articola risulta essere il seguente:

LOTTO N.  1 -  PROPOSTA N.1-MTE11A_00004393 –  CUP F81E23000220006 –  CIG
A01B720171

Tipologia di Spesa PROPOSTA N. 1  
Progetto per la fornitura di attrezzature
innovative per la diversificazione delle filiere di
raccolta differenziata previsti dal PNRR nel
Comune di Cosenza

Tot
Imponibile €

Tot IVA € Tot Imp+IVA
€

a. Suolo impianto/intervento
b. Opere murarie e assimilate
c. Infrastrutture specifiche necessarie al
funzionamento dell’impianto/Intervento
d. Macchinari, impianti e attrezzature (mastelli,
carrellati con tag rfid e/o elettroserrature)

772.700,00 169.994,00 942.694,00

e. Programmi informatici brevetti, licenze,
know-how e conoscenze tecniche non brevettate
f. Spese per funzioni tecniche 15.454,00 3.399,88 18.853,88

g. Spese per consulenze 30.908,00 6.799,76 37.707,76

Totale € 819.062,00 180.193,64 999.255,64

LOTTO N. 2 – PROPOSTA N. 2 - MTE11A_00004410 – CUP F81E23000230006 – CIG
A01B6D1040

Tipologia di Spesa  PROPOSTA N. 2  
Progetto per la fornitura di isole ecologiche
informatizzate e cassonetti “intelligenti”
previsti dal PNRR nel comune di Cosenza

Tot
Imponibile €

Tot IVA € Tot Imp+IVA
€

a. Suolo impianto/intervento
b. Opere murarie e assimilate
c. Infrastrutture specifiche necessarie al
funzionamento dell’impianto/Intervento
d. Macchinari, impianti e attrezzature (isola
ecologiche informatizzate- eco compattatori e
macchine mangia-plastiche)

773.050,00 170.071,00 943.121,00



Cod. Determ: DTCH68036 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

e. Programmi informatici brevetti, licenze,
know-how e conoscenze tecniche non brevettate
f. Spese per funzioni tecniche 15.461,00 3.401,42 18.862,42

g. Spese per consulenze 30.922,00 6.802,84 37.724,84

Totale € 819.433,00 180.275,26 999.708,26

• si è dato atto che l’appalto costituito dal LOTTO N.1 e dal LOTTO N.2, è finanziato con
risorse  a  valere  sul  PNRR  MISSIONE  2  “Rivoluzione  verde  e  transizione  ecologica”,
COMPONENTE 1 “Economia circolare e agricoltura sostenibile”,  INVESTIMENTO 1.1
“Realizzazione nuovi impianti di gestione rifiuti e ammodernamento di impianti esistenti –
Linea  A”,  Giusta  Decreto  del  MASE –  Dipartimento  Sviluppo  Sostenibile  –  N.  243  del
14/07/2023;

• si è stabilito che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale
sono i seguenti:

o il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  è  quello  di  innalzare  il  livello
qualitativo dei servizi di raccolta dei rifiuti urbani e rendere più elastici gli stessi in
funzione delle esigenze della comunità cosentina;

o l’oggetto  del  contratto  è  la  fonitura  di  attrezzature  per  il  miglioramento  e
meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani nel Comune di
Cosenza:  mastelli,  cassonetti,  ecoisole  informatizzate,
ecocompattatori/mangiaplastica;

o il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, in forma pubblica amministrativa
a cura dell'Ufficiale rogante;

o le  clausole  ritenute  essenziali  sono  contenute  nello  schema  di  contratto,  nel
Capitolato Speciale di Appalto e negli elaborati tecnici di cui si compone il “Piano
delle  Forniture”,  cui  si  rimanda  e  la  cui  approvazione  è  stata  già  disposta  dalla
Giunta Comunale con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 08/03/2023;

• si è stabilito che con successivo atto si  provvederà ad assumere il  necessario impegno di
spesa allorché, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata, sarà  determinata la
somma  da  pagare,  determinato  il  soggetto  creditore, indicata  la  ragione  e  la  relativa
scadenza; 

Atteso:
- che in applicazione delle norme che regolano le procedure di affidamento dei contratti pubblici

e segnatamente dell’art. 93 del D. Lgs. 36/2023, la valutazione delle offerte dal punto di vista
tecnico  ed  economico  è  affidata  ad  una  commissione  giudicatrice,  composta  da  dipendenti
interni  esperti  nello  specifico  settore  cui  afferisce  l'oggetto  del  contratto,  nominata  dopo  la
scadenza  del  termine  per  la  presentazione  delle  offerte  e  composta  da  un  numero  dispari  di
commissari;

- che  entro  il  termine  di  scadenza  di  presentazione  delle  offerte  sono  pervenute
complessivamente,  per  i  due lotti  di  cui  il  servizio  si  compone,  n.  4  offerte  da  parte  dei  tre
operatori economici che di seguito si riportano: a) Archimede S.r.l.; b) DBM International; c)
Ecoplast S.r.l.;

- Che,  per  quanto  sopra  specificato,  occorre  individuare  all’interno  dell’Ente  soggetti
particolarmente  esperti,  sotto  il  profilo  tecnico/professionale,  in  materia  di  servizi  di  igiene
urbana,  cui  affidare  la  valutazione  tecnica  ed  economica  delle  proposte  di  offerta  pervenute
con riferimento alla procedura ad evidenza pubblica di cui all’oggetto; 

- Che  all’interno  dell’Ente  operano  Dirigenti  e  Funzionari  in  possesso  di  adeguate
professionalità e consolidata esperienza nel settore sopra indicato tra cui sono stati individuate



Cod. Determ: DTCH68036 (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

a compimento dell’attività valutativa, i seguenti professionisti esperti:
1.  Ing.  Giovanni  Ramundo,  Dirigente  del  Settore  VIII  –  Ambiente  e  del  Settore  XII  -

Appalti;
2. Ing. Renata Veltri, Funzionario E.Q. in servizio presso il Settore VIII – Ambiente;
3. Ing. Lorella Pezzi, Funzionario E.Q. in servizio presso il Settore VIII – Ambiente;

- Che  le  funzioni  di  segretario  della  commissione  possono  essere  utilmente  svolte  dall’Avv.
Pierpaolo Perrelli, dipendente in servizio presso il Settore VIII – Ambiente e presso il Settore
XII – Appalti;

- Che  si  può  pertanto  procedere  alla  nomina  della  commissione  giudicatrice  per  l’appalto  in
argomento;

Dato Atto  che saranno richieste da parte di ciascun esperto da nominare in seno alla commissione
giudicatrice di che trattasi le dichiarazioni ai sensi dell'articolo 47 del decreto del Presidente della
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, circa l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di
astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del codice dei contratti, nonché l’insussistenza 
delle cause ostative di cui all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e all'articolo
42 del D.lgs 50/2016;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di  costituire  la  Commissione  giudicatrice  per  l’appalto  avente  ad  oggetto  la  “fornitura  di
attrezzature  per  il  miglioramento  della  raccolta  differenziata  dei  rifiuti  urbani  nel  comune  di
Cosenza”;
2. di nominare componenti della stessa i signori:

• Presidente:  Ing.  Giovanni  Ramundo, Dirigente del  Settore VIII –  Ambiente e del  Settore
XII - Appalti;

• Componente:  Ing.  Renata  Veltri,  Funzionario  E.Q.  in servizio  presso  il  Settore  VIII  –
Ambiente;

• Componente:  Ing.  Lorella  Pezzi,  Funzionario  E.Q.  in servizio  presso  il  Settore  VIII  –
Ambiente; 

3. Di  nominare  segretario  della  commissione  il  dipendente  Avv.  Perrelli  Pierpaolo,  Istruttore
Amministrativo, in forza al Settore VIII - Ambiente ed al Settore XII – Appalti;
4. di dare atto che il presente atto non comperta impegni di spesa; 
5. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio;



Cod. Determ: DTCH68036 (X)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

6. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è   rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sulla  rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;
7. di rimettere il presente provvedimento, al Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Lorella
Pezzi per gli adempimenti di competenza;
8. di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  all'Albo  Pretorio  on-line  di  questo  Ente  ai
sensi dell'art. 32 della L. 69 del 18.06.2009.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 16/11/2023 Giovanni Ramundo
____________________________

 


